
Pubblicata sul sito istituzionale il
11/02/2016 - N.155 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  16  del Reg.

del   08/02/2016

OGGETTO: Atto di citazione in riassunzione del Sig. Cosimo Macchia
da  Carmiano  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Lecce  per  il
risarcimento dei danni all'autovettura di proprietà subiti in
conseguenza del sinistro del 31.8.2014 (coperto da polizza
UNIPOL n.  103250962/2013).  Costituzione  in  giudizio  e
nomina difensore designato

L'anno 2016  il giorno 8 del  mese di FEBBRAIO alle ore 13:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita

la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

FINA Michele Arcangelo X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che con atto del 3.7.2015, notificato il successivo 9.7.2015, il Sig. Cosimo Macchia da
Carmiano, rappresentato e difeso dall’Avv. Antonio Petrelli,  ha citato il Comune di
Salice Salentino a comparire dinanzi al Giudice di Pace di Lecce per sentirlo dichiarare
responsabile del sinistro verificatosi in danno dell'autovettura di proprietà il 31.8.2014,
a  causa  dell'urto  della  parte  anteriore  destra  di  detta  autovettura  con  un  cane
randagio, e vederlo perciò condannare al risarcimento dei danni patiti col pagamento
della  somma  complessiva  di  €  3.642,06,  oltre  a  interessi  legali  e  rivalutazione
monetaria,  nonché  spese  e  competenze  di  lite  da  distrarsi  in  favore  del  difensore
anticipatario;

- che  –  trattandosi  di  rischio  coperto  dalla  polizza  RCT/RCO  n.  103250962/2013
stipulata  con  UNIPOL  Assicurazioni,  sulla  quale  grava  altresì  l’onere  della  tutela
legale  –  acquisita  agli  atti  la  nota  PEC  del  22.9.2015  con  la  quale  la  Compagnia
assicurativa ha comunicato il nominativo del legale da incaricare, con deliberazione di
G.C.  n.  99  del  28.9.2015  questo  Comune  ha  deciso  di  costituirsi  in  giudizio,
conferendo perciò mandato all’Avv. Maria Antonietta Romano, con studio in Lecce,
alla via Duca Degli Abbruzzi n. 57; 

VISTO l’atto di citazione in riassunzione del 14.12.2015, notificato il successivo 11.1.2016 e
acquisito in pari data al prot. gen. n. 235/2016, con il quale il Sig. Macchia, ut supra rappresentato e
difeso, in ragione della mancata iscrizione a ruolo della causa, cita nuovamente questo Comune a
comparire  dinanzi  al  Giudice di  Pace adìto all’udienza  del  2.3.2016 per  ivi  sentire  accogliere le
conclusioni già rassegnate con l’atto di citazione di cui si è detto più sopra;

RITENUTO di  doversi  costituire nel  giudizio in questione e di  dover quindi procedere a
conferire nuovo mandato al legale designato da UNIPOL (già nominato difensore del Comune per la
medesima controversia con la citata deliberazione di G.C. n. 99 del 28.9.2015), giusta conferma del
liquidatore  dell’anzidetta  Compagnia  assicurativa  pervenuta  a  mezzo  mail  all’indirizzo  del
Responsabile del Settore competente;

DATO ATTO che con la citata deliberazione di conferimento incarico n. 99/2015 si è altresì
provveduto  ad  impegnare  sull'intervento  competente  la  spesa  di  €  1.500,00  dovuta  a  titolo  di
franchigia contrattuale; 

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  dai  Responsabili  dei
Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1)  DI  COSTITUIRSI nel  giudizio  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Lecce  promosso  con  atto  di
citazione in riassunzione del 14.12.2015 dal Sig. Cosimo Macchia da Carmiano per il risarcimento
dei  danni  all'autovettura  di  proprietà  subiti  in  conseguenza  del  sinistro  meglio  descritto  in
premessa, verificatosi il 31.8.2014;

2)  DI  CONFERIRE  mandato,  per  la  tutela  dei  diritti  e  interessi  del  Comune,  all’Avv.  Maria

  Pag. 2 di 4



Antonietta Romano, con studio in Lecce, alla via Duca Degli Abbruzzi n. 57;

3) DI DARE ATTO che il presente incarico non comporta alcun onere di spesa a carico dell'Ente,
oltre  a  quello  dovuto  a  titolo  di  franchigia  contrattuale  (il  cui  importo  di  €  1.500,00  si  è  già
provveduto a impegnare con la citata deliberazione n. 99/15), in quanto il legale è stato designato da
UNIPOL Assicurazioni S.p.A.  in forza della polizza RCT/RCO n. 103250962/2013,  operante alla
data del sinistro, la quale copre anche le spese legali;

4) DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di votazione unanime, immediatamente eseguibile. 

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   11/02/2016   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   155   del Reg.).

 IL MESSO COMUNALE
F.to  FRANCESCA MOGAVERO

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 11/02/2016 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/02/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

